
Confederação Brasileira de Vela

Pregão Eletrônico nº 00005/2018 - RP
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS, a ser realizado mediante PREGÃO ELETRÔNICO, tem por finalidade a Contratação de empresa 
especializada de diagramação, formatação e confecçãoexecução de serviços gráficos diversos, de acordo com a demanda da 
Confederação Brasileira de Vela. Conforme o Edital e seus anexos

Aos 08 dias do mês de novembro do ano de 2018, às 10:31hs, o(a) Confederação Brasileira de Vela, CNPJ - 17.543.402/0001-35, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Jonatas Freitas Moraes Goncalves,  auxiliado(a) pela 
Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Giovanna Santoloni Dohnert e Raysa Gisele Sampaio Casimiro, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS, a ser realizado mediante PREGÃO ELETRÔNICO, tem por finalidade a Contratação de empresa 
especializada de diagramação, formatação e confecçãoexecução de serviços gráficos diversos, de acordo com a demanda da 
Confederação Brasileira de Vela. Conforme o Edital e seus anexos,conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório.

Empresas Participantes:

A M Soluções Digitais Ltda EPP, CPF/CNPJ: 00.314.809/0001-98, ME/EPP:  Sim
BELLAS GRAFICA EIRELIE ME, CPF/CNPJ: 17.915.708/0001-75, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - Lote 1  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Deserto 

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - Lote 2  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Deserto 

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 3 - Lote 3  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Fracassado 

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ôes):  

Empresa:BELLAS GRAFICA EIRELIE ME



COF/CNPJ:17.915.708/0001-75
Data Registro Oferta:08/11/2018
Hora Registro Oferta:08:33:36
Valor da Oferta:3.603,50
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:Tentamos acionar o Licitante 2 de todas as formas possíveis para envio de documento, porém, sem 
sucesso. 
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
BELLAS GRAFICA EIRELIE ME 17.915.708/0001-75 08/11/2018 12:47:43 3.586,00
BELLAS GRAFICA EIRELIE ME 17.915.708/0001-75 08/11/2018 13:04:48 3.378,00
BELLAS GRAFICA EIRELIE ME 17.915.708/0001-75 08/11/2018 13:07:39 3.377,00
BELLAS GRAFICA EIRELIE ME 17.915.708/0001-75 08/11/2018 13:23:36 3.363,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às : hs, do dia  de  de , sendo a respectiva Ata 
lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Jonatas Freitas Moraes Goncalves

___________________________________________
Equipe de Apoio Giovanna Santoloni Dohnert e Raysa Gisele Sampaio Casimiro 



Confederação Brasileira de Vela

Histórico da Sessão

Edital 00005/2018 - RP

Lote 1, Lote 1, Deserto 
Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição
Alteração de Etapa 31/10/2018 09:30:01 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes
Alteração de Etapa 08/11/2018 10:30:01 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta
Alteração de Etapa 08/11/2018 11:03:55 SISTEMA: Iniciada a etapa de analise das propostas e verificou-se que não existem propostas. Pregão 

00005/2018 - RP/1 Deserto

Lote 2, Lote 2, Deserto 
Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição
Alteração de Etapa 31/10/2018 09:30:01 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes
Alteração de Etapa 08/11/2018 10:30:01 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta
Alteração de Etapa 08/11/2018 11:04:25 SISTEMA: Iniciada a etapa de analise das propostas e verificou-se que não existem propostas. Pregão 

00005/2018 - RP/2 Deserto

Lote 3, Lote 3, Fracassado 
Participação Licitante - Ampla participação 

Evento Data / Hora Descrição
Alteração de Etapa 31/10/2018 09:30:01 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes
Envio de Oferta 07/11/2018 12:34:33 SISTEMA: Envio da proposta do A M Soluções Digitais Ltda EPP / Licitante 1 no valor de 3.603,50.
Envio de Oferta 08/11/2018 08:33:36 SISTEMA: Envio da proposta do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2 no valor de 3.603,50.
Alteração de Etapa 08/11/2018 10:30:01 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta
Alteração de Etapa 08/11/2018 11:05:56 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 00005/2018 - RP/3.
Mensagem 08/11/2018 11:11:32 PREGOEIRO: Propostas recebidas, salvas e em fase de análise.
Mensagem 08/11/2018 11:13:03 PREGOEIRO: Os licitantes não se identificaram e as propostas estão de acordo com o edital, mas o Licitante 1 

precisa apresentar proposta de acordo com o Anexo 4 deste edital, mantendo o sigilo para não ser 
desclassificada.

Cancelamento de Ordem 08/11/2018 11:14:14 PREGOEIRO: A solicitação de cancelamento de proposta do Licitante A M Soluções Digitais Ltda EPP / 
Licitante 1 foi aceita pelo pregoeiro. Aguardamos que o Licitante A M Soluções Digitais Ltda EPP / Licitante 1 
cadastre nova proposta.Justificativa: Licitante 1.Favor enviar nova proposta de acordo com o Anexo 4 deste 
edital.Prazo de envio até às 11:30h de 08/11/2018 para inclusão de nova proposta no sistema, de maneira que 
possamos dar inicio a fase de lances.

Mensagem 08/11/2018 11:46:27 PREGOEIRO: Tendo em vista que o Licitante 1 não apresentou proposta de acordo com o Anexo 4, o mesmo 
está desclassificado deste processo de seleção.

Mensagem 08/11/2018 11:46:57 PREGOEIRO: Iniciada a Fase de Lances, aguardamos que o Licitante 2 apresente a sua melhor proposta.
Mensagem 08/11/2018 11:49:07 PREGOEIRO: Prezado Licitante 2, nosso valor de referência obtido através de pesquisa de mercado nos traz o 

valor de R$ 3.378,63 para o Lote 3 deste processo de seleção. Precisamos que haja redução competível com o 
mercado de maneira a aceitarmos sua proposta, que atualmente está em R$ 3.603,50; representando valor maior 
em 6,66% do que nossa referência.

Mensagem 08/11/2018 11:49:14 PREGOEIRO: Aguardamos seu melhor lance.
Mensagem 08/11/2018 11:52:55 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: Bom dia, senhor pregoeiro o valor de referencia não condiz 

com o unitário adquirido a soma dos valores de cartão de visita não e igual o total o valor correto é 318,00 e 
não 213,33 conforme consta . 

Mensagem 08/11/2018 11:53:36 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: não está ativado para lances ainda o sistema . fico no aguardo 
Mensagem 08/11/2018 12:03:18 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: Boa tarde , será ativado a etapa de lances ? 
Mensagem 08/11/2018 12:12:04 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: Se analisarem o papel timbrado o valor também esta com o 

valor errado na planilha de vocês . 
Alteração de Etapa 08/11/2018 12:43:09 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitação da 

proposta dispensando a etapa de lances
Mensagem 08/11/2018 12:43:53 PREGOEIRO: Licitante 2, iniciada a fase de lances. Estamos cientes dos prontos apresentados e aguardamos 

vossa melhor proposta para este serviço.
Envio de Oferta 08/11/2018 12:47:43 SISTEMA: Envio de lance do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2 no valor de 3.586,00.
Mensagem 08/11/2018 13:00:02 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: Boa tarde
Mensagem 08/11/2018 13:00:23 PREGOEIRO: Licitante 2, favor apresentar sua melhor proposta com redução de valor perante o valor de 

referência, caso contrário teremos que encerrar este processo de seleção e republicar o edital.
Mensagem 08/11/2018 13:02:43 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: ok vou apresentar a proposta so um instante 
Envio de Oferta 08/11/2018 13:04:48 SISTEMA: Envio de lance do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2 no valor de 3.378,00.
Envio de Oferta 08/11/2018 13:07:39 SISTEMA: Envio de lance do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2 no valor de 3.377,00.
Mensagem 08/11/2018 13:07:46 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: lance enviado
Mensagem 08/11/2018 13:15:53 PREGOEIRO: Apresente seu melhor lance.



Confederação Brasileira de Vela

Mensagem 08/11/2018 13:23:03 PREGOEIRO: Apresente seu melhor lance.
Envio de Oferta 08/11/2018 13:23:36 SISTEMA: Envio de lance do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2 no valor de 3.363,00.
Mensagem 08/11/2018 13:23:59 BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: enviado meu melhor lance 
Alteração de Etapa 08/11/2018 13:42:33 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante BELLAS GRAFICA 

EIRELIE ME / Licitante 2.
Mensagem 08/11/2018 13:45:37 PREGOEIRO: Licitante, a partir deste momento a empresa tem um prazo máximo de 02 (duas) horas para 

enviar toda documentação de habilitação constante no edital para o email compras@cbvela.org.br com cópia 
para o email cbvela@cbvela.org.br. Iremos analisar a documentação e retornaremos com orientações a respeito 
até o próximo dia 12/10/2018 às 17:30h. 

Mensagem 08/11/2018 13:46:04 PREGOEIRO: Licitante, a partir deste momento a empresa tem um prazo máximo de 02 (duas) horas para 
enviar toda documentação de habilitação constante no edital para o email compras@cbvela.org.br com cópia 
para o email cbvela@cbvela.org.br. Iremos analisar a documentação e retornaremos com orientações a respeito 
até o próximo dia 12/11/2018 às 17:30h. 

Alteração de Etapa 09/11/2018 09:55:03 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo mínimo 
de 30 minuto(s).

Mensagem 09/11/2018 10:46:23 PREGOEIRO: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de recurso. Conforme determina a 
legislação vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitação.

Alteração de Etapa 09/11/2018 10:46:23 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do licitante BELLAS GRAFICA 
EIRELIE ME / Licitante 2

Mensagem 09/11/2018 10:47:40 PREGOEIRO: Prezada Licitante 2, infelizmente não recebemos vossos documentos até o momento.
Mensagem 09/11/2018 12:59:06 PREGOEIRO: Licitante 2 desclassificado por não apresentar os documentos no prazo 
Desclassificação do Licitante 09/11/2018 13:01:55 PREGOEIRO: Desclassificação do BELLAS GRAFICA EIRELIE ME / Licitante 2: Tentamos acionar o 

Licitante 2 de todas as formas possíveis para envio de documento, porém, sem sucesso. 
Alteração de Etapa 09/11/2018 20:50:29 PREGOEIRO: Negociações encerradas. Licitação cancelada por não atender as expectativas do promotor. 

Justificativa: A licitante não forneceu a documentação pertinente para a habilitação. Por tanto foi 
desclassificada.


